Quod vero spectat ad res Occidentales, hoc ipso anno Carolus Magnus desertores Christianæ religionis Saxones, rebellantes, cum exercitu adversus eos profectus coercuit. Ubi dum manet, excipit Legatos Hunnorum, sive Avarum Regis Theodonis, sive Thuduini, qui se cum suis subiceret Carolo, spondens, etiam fidem Christianam omnes susceperunt. Addit his hæc Ado Viennensis: *Thuduin Princeps Avarum ad piæ Carolum Regem se contulit: & cum populo suo credens, baptizatus, muneribus regis donatus, fidelis rediit. Sed id in annum sequentem reiciunt alii, defecisseque eum a Christiana Fide suscepta, confirmant.*

Bellum vero adversus Hunnos, sive Avaros per Henricum Ducem Forojuliensem gestum, testatur Ado, *per eumque debellatos, atque avitis thesauris spoliatos, quos (idem inquit) pio Regi Carolo postmodum misit. Et ille Deo gratias referens, ad Memoriam sanctorum Apostolorum partem inde misit, partem officialibus Regni, & Ecclesiis aliis distri-*

LXV.  
Quæ hoc  
anno ces-  
serint  
prospera  
Carolo.

Carolus  
cumulat  
donis ba-  
silicam  
S. Petri.

Regem veniens cum Comitibus suis; quem Dominus Rex honorifice suscepit, & baptizari iussit, & eos qui cum eo venerunt, & cum magno honore & donis eum remeare fecit ad propria. Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri, magna multitudo; pro quibus Dominus Rex Omnipotenti Regi gratias agens, distribuit ipsum thesaurum inter Ecclesias, Episcopos seu Abbates & Comites, nec non & universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit. Postea Auctor iste barbarus, sed coævus mortem Hadriani Papæ narrat. Porro hujus Annaliste verba exscripsit Chronographus Moissiacensis.

Eginhardus in Annalibus hæc addit: *Quamquam Saxones astate prætorvia & obsides deciserunt, & secundum quod iussi erant sacramenta jurassent, Rex tamen illorum perfidia non immemor, Conventum generalem trans Rhenum in villa Cussenstein, qua super Mænum contra Mogunciacum Urbem sita est, more solemnibus habuit, atque inde cum exercitu Saxoniam ingressus, pene totam populando peragravit. Ad bellum illud provocatus est Carolus, quod Saxones ei auxilium contra Sclavorum, aut Hunnorum gentes præstare noluisset. Rerum in Saxonia præclare gestarum audita relatione, Alcuinus Epistolam CXII. ad Paulinum Forojuliensem Patriarcham scripsit, in qua ait: *Mirabiliter de Avarorum genere triumphatum est, quorum Missi ad Dominum Regem directi subjectionem pacificam & Christianitatis fidem promittentes. Et, si hoc, Divina eos præveniente Gratia, verum est, quis se servorum Dei tam pio & laudabili labori subtrahere debet, ut diaboli diruatur sævitia, & Christi Domini crescat servitium? In iisdem litteris Alcuinus eidem Paulino bis se paulo ante scripsisse sic testatur: *Binas Vestra Paternitatis paulo ante direxi cartulas, unam per Sanctum Episcopum Histriensem, aliam per Virum venerabilem Ericum Ducem, seu Henricum Ducem, de quo anno sequenti sermo erit.***

Hadumarius sive Hatumarus, aut Herimar-  
rus

X.

CHRISTI  
795.HADRIANI PAP.  
24.CONSTANT. SOLIUS IMP.  
6.

scribit. Hæc Ado. Est de his mentio in epistola Albini Flacci ad Paulinum Patriarcham Aquileiensem, ubi hæc leguntur (a): *In cujus potentia, & gratia, Dei scilicet, mirabiliter de Avarorum gente triumphatum est. Quorum Missi ad dominum Regem directi subjectionem pacificam, & Christianitatis fidem promittentes. Et si hoc, divina eos præveniente gratia, verum est: quis se servorum Dei tam pio, & laudabili labori subtrahere debet, ut diaboli diruatur sævitia, & Christi Domini crescat servitium? Sed quampulchrum in te, pater optime, oculi respiciunt; quid vestra veneranda sanctitas facere velit; quia & vicinitas locorum tibi competit, & sapientiæ decus suppetit, & auctoritatis excellentia tibi appetit, & cuncta*

(a) Albin.  
ep. 61. t.  
1. antiq.  
tell.

PAGIUS  
Episcopa-  
tus Pader-  
bornensis  
institui-  
tur.

rus hoc anno primus Paderbornensis Episcopus apud Gobelinum Personam officialem Paderbornensem in Cosmodromio Æt. cap. XXXVIII. sic constituitur: [1] *Anno Domini DCCXCV. Carolus Ecclesia, quam in Paderborne fundavit, quemadmodum Canonicum Ecclesia Wirzburgensis Hatumarum nomine, de Saxonia ortum, & tempore superiorum bellorum sibi a parentibus obsidem datum, præfecit Episcopum. Idem habet Krantzius lib. 1. Metrop. cap. 2. porro cum Paderbornensis Episcopus erectus est, Baraburgensis desit, vel in illum potius coaluit, ut inquit Serarius Notat. XXIX. in Vita Sancti Bonifacii. Postquam Carolus Magnus, uti scribit Ferdinandus Furstenbergius Episcopus Paderbornensis in Præfa-*

conveniunt, quæ tali operi necessaria esse videntur, &c.

Converfos vero post hæc Hunnos ad Christianam Fidem, ab eisque primam erectam Ecclesiam sanctæ Dei Genitricis Mariæ, produnt Annales Hungarici. Oblationem vero Caroli ex thesauro Hunnorum ad basilicam sancti Petri Romam missam, in annum sequentem reiciunt.

Sed & hoc ipso anno primum Episcopum datum Paderbornensi Ecclesiæ in Saxonia \* Harimarum, Saxonem hominem, discipulum S. Burchardi, virum sanctitatis clarum, produnt (b) Annales Saxonum. Verum qui profectus est res Saxonum, & ipse Saxo antiquior scriptor res S. Liborii profectus, non hoc anno, sed longe postea, paucos ante annos obitus ipsius Caroli Magni, factum esse testatur.

LXVI.

\* Hathu-  
marum  
(b) Crant.  
hist. Eccl.  
Sax. l. 1.  
c. 11.

Qui

tione sui Operis gentem, in avita superstitione pertinacem, non sine multis expeditionibus & maximo labore ad religionem Christianam perduxit, nova in Episcopatus & Dioceseos cœpta distributio, & certi cuique limites designati. Baronius sermonem hic habet de bello ab Henrico Duce Forojulienfi adversus Avaros gesto, sed illud ad annum sequentem differimus. Præterea dicit, Anonymum Scriptorem Translationis Sancti Liborii Cenomanensis Episcopi anno DCCCXXXVI. peractæ indicare Paderbornensis Episcopatus fundationem serius factam esse. Verum nihil in hujus Anonymi narratione habetur, quod Krantzi & Gobelini Personæ relationi adversetur.

NOTÆ

[1] Quandoquidem pro definiendo anno instituti primitus Episcopatus Paderbornensis nonnisi recentiores scriptores Pagius assert, rem melius firmiusque asserere nunc juvat auctoritate vetusti scriptoris auctorum S. Meinweri Episcopi Paderbornensis, qui Vita cap. I. hæc de re verit: *Unde rex (Carolus) præposuit ei (Paderbornensi ecclesiæ, quam ad id usque Wirzburgenses præfules curaverant) præfata Wirzburgensis Ecclesia canonicum Hatumarum; cujus Pontificatus anno quarto, Dominica Incarnationis septuagesimo nonagesimo nono B. Petri Apostoli Vicarius Leo ejusdem nominis tertius. . . . Apostolica auctoritate (Episcopalem institutionem) firmavit. MANSI*

JESU CHRISTI ANNUS 796.

LEONIS PAP. III. CONSTANT. SOLIUS IMP. ANNUS I.

I. Persecutio Const. Imp. ad- versus Monachos.

Theodorus Studita cum suis exulat.

II. Theodori exulantis iter relegitur.

PAGIUS SÆC. VIII. Anno Erae Hisp. DCCC. XXXIV. Anno He. gira CLXXX. inchoato die 15. Mart. fer. 3. A. C. 796.

QUI sequitur annus Redemptoris septingentesimus nonagesimus sextus; Indictione quarta signatur, cujus initio ab Imperatore Constantino decernitur exilium Theodoro Studitæ, & aliis sanctis monachis, a quibus Justissime ( ut par erat ) redargutus esset, quod dimissa legitima coniuge, aliam præter jus facte sibi matrimonio copulasset. Scribit ipse Theodorus ad Platonem de suo exilio epistolam tertiam ordine positam in antiquo codice Columnensis bibliothecæ, ex qua hic describamus ea, quæ ad rem spectare videntur. Incipit ipsa: Profluunt mihi lacrymæ ante verba &c. Quibus declarat lætitiâ, quam acceperat ex ejudem Platonis litteris. Et post alia: Et quoniam distincte narrare me jubes ab illa die, qua luctuosam separationem sustinimus, totum iter nostrum, tum quæ in eo nobis contigerunt: equidem impar sum; aggrediar tamen impigre quod jubet. Illo ergo die, quo abiisti tu quidem, pater, ad mortem tua voluntate: missi & nos in exilium sumus, obviis ( ut res tulit ) iumentis subiecti. Et primum quidem, tamquam harum rerum rudes, atque inexperti, nonnihil animo consternati sumus. Attulimus enim ad pagos quosdam, spectaculum facti omni hominum sexui, & atati: ubi tumultu, clamoribusque impleta nobis aures fuerunt, cum solverent, & subsisterent ad comparanda victui necessaria, qui nos ducebant. Postquam assuesciti tandem fuimus, facilius, & lenius ferre cœpimus adversa. Omnium porro maxime nos angebat patris, & domini diaconi infirmitas. Atque hoc modo tristes, & exhauristi iter confecimus.

Mansiones autem hæc fuerunt, a Catharis ad Libiana, inde Leucas, tum Phyræum. Quo in loco lugubre quiddam nobis accidit. Cum enim ex improvise obtulissent novem ex primariis fratribus, ovium instar dispersarum, circumfederunt nos flentes, & corda nostra conficientes. At ductor noster nec alloqui eos sinebat. Ita miserum in modum aspectantes mutuo, & Vale dicentes, cum lacrymis tandem divulsi, & separati

fuius. Deinde Paulam ducti invenimus venerandam sororem tuam cum domino Sabba, & clam venimus in conspectum; totamque noctem congruo sermone duximus: tum invicem tamquam morti addictos salutantes, discissimus cum gemitu, & ejulatione. Ac tunc videre erat convulsa pectora, & fatiscientia, cum decenter vultu cederet natura. Ex hoc loco digressi, substitimus in Lupadio, ubi peramanter ab hospite habitum fuimus, balneoque usi propter vibices: nonnullis enim pene insanabiles evaserunt ex itineris agitatione. Et divertimus Tilin. Illic ergo affectus nos Abbas Zacharias cum Pionio, præ animi ardore nobiscum venire, cupiebat, sed permissum ad eis non fuit. Inde Alcerizam, tum ad Anagegrammenos, deinde Perpetrinam, atque illinc Parium, cum Episcopis communicantes, & de jurejurando modestè admonentes. Post hæc Horcum, inde Lampzacum, ubi Heracleotas nacti, triduo hæsimus, navigare non valentes.

Deinde solventes appulimus Abydum, a Præsede humaniter excepti; cumque ibi usque ad Sabbatum octo dierum spacio mansissemus, vela fecimus ad Eleuntes, ubi hebdomadem commorati, quod navigari non posset, secundo vento flante, pervenimus in Lemnum novem horarum velificatione. Orationem hic moratur pietas Episcopi, qui me ( si quis alius ) benigne suscepit, consolatus est, & viaticum instruxit. Inde ergo soluta navi, non sine metu, propter finitimam gentem, in adversam oram, valido spirante Borea, transmisimus, centum quinquaginta millium pelagus duodecim oris emensi, appulimus Canastrum in finibus Thessalonice, deinde Palenam Sinui contiguam. Tum ad portum, ex quo in animalibus iterum sedentes, in urbem ingressi sumus Sabato die, festo Annuntiationis, hora tertia. Qualis vero ingressus? neque hoc præterire fas est.

Præmissus a Præsede unus ex primoribus cum militu manu, ad Orientalem portam expectabat. Et appropinquantibus nobis, occurrerunt recta acie, silentio, & clausis post ingressum nostrum portis, per forum nos duxerunt celebri pompa, in oculis eorum, qui ad spectaculum ac-

III. Navigatio Theodori exulantis.

Pervenit Theodorus ad locum exilii.

Y. S. Theodorus Studita in exilium missus.

CONSTANTINI IMP. 21. & 17. SOLIUS 7.

Num. I. ad VIII. Sanctus Theodorus Studita, qui redarguerat Imperatorem, quod dimissa legitima coniuge aliam sibi copulasset, hoc anno in exilium missus est, ut recte ostendit Baronius ex eius literis ad Sanctum Platonem datis, quæ apud eum legi possunt.

CHRISTI 796.

LEONIS PAP. III. I.

CONSTANT. SOLIUS IMP. 7.

currerant, perduxeruntque ad Præsidem. O præclarum virum! placidum enim vultum nobis exhibens, cum prostratus salutasset, miti nos sermone affatus est, misitque ad Archiepiscopum, precibus antefusus in S. Sophia. Ubi ergo in oratorio suo precatus est sanctissimus, excepit nos, & opipare tractavit, consentaneis verbis alloquens, tum balneo, cibisque reficiens, ac restituens. Postridie mane abducti sumus, & per speciem quasi ad S. Demetrii precum causa ducebatur: separaverunt nos omnes, orantes mutuo, & Vale dicentes. Nos vero fratres duos, cum in hunc, in quo nunc dego, locum perduxissent, sejunxerunt, stibiler amplectentes mutuo, adeo ut spectantium nonnulli misericordia commoverentur. Sic se habent res nostræ, pater, & ego vitam hic ago luctuosam, & lamentabilem, &c.

IV. Porro non his tantum cruciabatur Theodorus, sed maximopere eum angebat cura suorum, quos reliquerat: quorum muniendorum causa sanctus Plato monuit ipsum, ut hortatorias litteras ad se ipsum daret, quibus reliqui commoneri potuissent, ne timore, vel blanditiis a cœptis aliquando desisterent, & Imperatori assentirentur. Præstitit id egregie Theodorus, ad eundem Platonem eo argumento epistolam verbis istis conscribens:

Platoni patri spiritali Theodorus. (a) Quibus verbis te affabimur, pater dulcissime, sanctis visceribus tuis orbat? Quid læti, aut jucundi loquimur? neque enim luctuosa, & tristitia, quasi acerbe ferentes hoc, quod exilium existimatur; quod nos a te didicimus non agnosce-re, ut qui incola sumus universæ terræ; sed illud solum, quo quis a Deo per cuiuslibet eius mandati prævaricationem, excidit, longèque proicitur. Quapropter gaudemus sane, & lætamur, quod quavis indigni celo, & terra sumus: tecum tamen spiritali patre nostro digni habitum sumus, qui pro ejus mandato hæc pateremur, tuæque secundum carnem consuetudine privaremur. Ceteroqui enim nobiscum semper es, pater, in oculis, atque ore omnium nostrum. Ecqui aliter vivere possimus, nisi a te sanctarum precum præsidio tegamur, & a malo servemur innoxii? Seorsim abjuncti, ac segregati omnes fuimus, salvi tamen omnes, atque integri, ac stabiles permanimus. Et quamquam parva quadam incommoda in vidu-pertulimus, nonnullis nostrum etiam morbo affectis: ille nihilominus qui dixit: Respice volatilia cæli, & lilia agri, qui minime fallit in promissis suis, incolumenos tandem præter spem nostram huc perduxit, ad ærumne nostræ commiserationem incolarum corda inflectens, sed potissimum Archiepiscopi.

Ann. Eccl. Tom. XIII.

Reliqua vero una est cura nostra, & assidua meditatio, cum prolixis precibus & immeritis, ut ipse corroboreris, pater desiderabilissime, & in instituta pro veritate Dei confessione fixus, atque immobilis maneat, nihil trepidans, aut animum conturbans ad eorum insultus, qui certaminum gloriam, quæ pro pietate cum divina gratia obiisti, evertere conantur. Sparsa enim ubique fama est, omnesque propemodum homines stupore complevit, & cornu salutis erexit in Christianis, infamiam auferens ex ordine monachorum. Atque hoc, scio, unusquisque fatebitur compos rectæ mentis vivere Christum in nobis, & regnare, eique obedire nos magis, quam hominibus, quos creavit, ut non contemnatur, sed glorificetur ab eis. Omnia ergo tibi perspecta sunt: scis quid facto opus: commonitione nostra non eges, voruntamen hæc ita nos scribere præcepisti. Quare noli hominem timere, pater, aut hominum vexationes. Nostra sanctos, cum umbram, & somnium hæc duccerent, admirabiles celo, terrisque extitisse. Modicum quæso laboremus: modicum adhuc sustineamus, & egregium cursum consummabimus. Jam corona texitur, merces æterna præparatur, & cælestis regis amicus, Sanctorumque particeps vocabere, & apud homines Confessor. Sic, sic, oro, atque obtestor paterna viscera mea. Esto nobis fortitudo, patientia, constantia. Tu enim pater, si steteris, nos imbecilles filii tui valentiores mox reddemur, & viriles animos capiemus, casus omnes pariter feremus, Dei virtute, ac precibus tuis: a Deo siquidem est hic successus, sic approbante omnino res nostras, viresque suppeditante.

Facundiam eorum, qui te a veritate dimovere conantur, baudquaquam formides, pater. Simplex sermo. At enim uspiam S. Epiphanius in oratione sua de Paschate, qualis sit homo, præterea, quæ in divinis litteris scripta sunt, consulens, ex corde loquitur, & enarrat mandata hominum: Et de his ipsi Apostoli verba produ-cens: Licet, (b) inquit, Angelus de celo sit, Anathema illi. Quo autem numero illud censuimus: (c) Sacerdotes mei contempserunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea? Quod Propheta dictum usurpans Theologus in magna Apologetico hæc addit: Profana, & sacra non distinguebant, sed omnia illis communia erant. Quam multa sunt alia, si quis audire velit? Desinant ergo, qui falsis sermonibus pervertunt Dei veritatem, sibi quæ ipsi attendat. Nos enim, cum perspicuum sit mandatum, & ignem æternum prævaricanti-bus minetur, nequaquam cedemus humanis terroribus, aut suppliciis, per suscepta pro veritate certamina. Quin si sanguinem profundere opus sit, lubentes, atque bila-

V.

Hortatio Theodori ad S. Platonem efficac.

VI.

(b) Gal. 1.

(c) Ezech. 22.

R r res

Hortatur Eathymium fratrem.

res profundemus. Deo nos per sanctas preces tuas corroborantes.

Viriliter age, & tu domine frater Euthymi, bonum certa certamen, ne deseramus nos lux mea, & viscera mea, nec pro exiguo, & brevi latitiae fructu beatam vitam amittamus, ne praesentium rerum jucunditate capiatis, neque ad tribulationes succumbas, frater, noli terga dare. Gavisus est Christus, videns te sua causa flagellatum. Cave illum contristes, dilectissime, vel collescentes Angelos, vel dominum Patrem, vel quae nos Spiritu sancto enixa est, venerandam matrem, vel fratres tuos omnes meque praecipue, quem amare te dicis. Tres sumus carne fratres, sumus & spiritu, ne violemus sacrum, & divinum numerum. Exponamus nos ipsos pro Dei mandato ad supplicium, ut in aeternum vivamus.

VII.

Quod superest, solliciti etiam, pater, sumus de reliquis fratribus nostris dulcissimis, quam recte illos Dominus direxerit. Hoc enim peccatores oramus, ut ipse illorum curator sit, dispensator, & ductor, prout ipse novit, & jubet, res illorum administrans. Revera enim uberes lacrymas pro illis fundimus, semper in oculis nostris illorum vultus versantur, dum eorum preces imploramus subsidio negligentiae nostrae. Veruntamen tu pro omnibus precare, pater, ut patientiam adipiscamur, felicitatem, praesidium a Deo, & auxilium adversus diaboli tentationes, & quod Deo placuerit, ut te in carne, aut alios fratres nostros videamus. Fiat, fiat. Quaesumus, & audemus, ex nobis salutare dulcem fratrem nostrum, si tecum est, aut si quis alius fratrum nostrorum, quisquis erit, cui nuntiabis. Salutat mecum sanctam animam tuam dominus draconus, & pater noster egregius frater meus, & filius tuus conomus, caeteri honorandi fratres, & desiderandi. Ora pro nobis, pater, enixae, & incessanter. Hucusque Theodori ad Platonem epistola. Cui & aliam addidit haud absimilis argumenti, cum responsum ad priores litteras nondum accepisset. Est ipsius exordium ejusmodi: Jam iterum scribo ad dominum, & patrem meum: nec scio an litteras meas acceperis, &c. Sic Theodorus, qui suo exemplo alios docuit, quid Deo gratum facere deberent, eosdem suis litteris continet in officio. Protegit ipse a Deo, quousque in sacram legem contemptorem Imper. Deus ulcisceretur, secundum illud Davidicum: (a) Beatus homo quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum, ut mitiges ei a diebus malis, donec fodiat peccatori fovea. Quod perficere haud diu moratus est.